
AGENZIA TERRITORIALE DELL'EMILIA-ROMAGNA 

PER l SERVIZI IDRICI E RIFIUTI 

DETERMINAZIONE n. 72 del 29 aprile 2016 

Struttura proponente: 

Oggetto: 

AREA AMMINISTRAZIONE E SUPPORTO ALLA 
REGOLAZIONE 

POLIZZA ASSICURATIVA A COPERTURA RISCHIO 
LOCATIVO LOCALI NUOVA SEDE DI A TERSIR IN 
BOLOGNA- VIA CAIROLI 8/F. 



IL DIRETTORE 

Vista la L.R. 23112/2011, n. 23 recante "Norme di organizzazione territoriale delle funzioni 
relative ai servizi pubblici locali dell'ambiente" che, con decorrenza l o gennaio 2012 istituisce 
l'Agenzia territoriale dell'Emilia-Romagna per i servizi idrici e rifiuti (ATERSIR), alla quale 
partecipano obbligatoriamente tutti i Comuni e le Province della regione, per l'esercizio 
associato delle funzioni pubbliche relative al servizio idrico integrato e al servizio di gestione dei 
rifiuti urbani; 

considerato che l'Agenzia ha ritenuto di suo interesse la locazione dei locali situati al 3 o piano 
dell'immobile destinato ad uso uffici ubicato in Via Cairoli 8F, alla luce del buono stato di 
conservazione degli stessi e della vicinanza alla stazione ferroviaria di Bologna, di proprietà 
della società Home S.r.l. e detenuti, in qualità di sub-locatore, dalla società Adale Sistemi S.r.l. 
in forza di contratto di locazione sottoscritto in data 17 agosto 2009; 

vista la determinazione n. 36 del 24.2.2016 co al quale è stato approvato lo schema di contratto 
da sottoscrivere tra l'Agenzia Territoriale dell'Emilia Romagna per i Servizi Idrici e Rifiuti e 
Adale Sistemi s.r.l., con sede legale in Bologna, via Cairoli n. 8/f, codice fiscale e partita IVA 
02023060391 e iscrizione al Registro delle Imprese di Bologna al n. 02023060391, soggetta 
all'attività di direzione e coordinamento della Cassa di Risparmio di S. Marino, rappresentata 
dall'Amministratore Unico Ing. Gino Navacchia per la sub-locazione dei nuovi uffici 
dell'Agenzia al terzo piano dello stabile in Bologna, via Cairoli n. 8/f e di 9 posti auto; 

accertato che in data 25.02.2016 è stato sottoscritto il contratto di sub locazione che, all'art. 12 
prevede che Atersir stipuli a favore di Adale Sistemi Srl una polizza assicurativa a "garanzia del 
rischio locativo" con decorrenza l o maggio 2016 e termine 31 agosto 2021; 

contattata al riguardo la Società AON SpA Insurance & Reissurance Brokers, individuata con 
determinazione n. 20 del 10 maggio 2013 quale broker a favore di Atersir, 

acquisita da AON la quotazione emessa dalla Soc. Generali Italia SpA relativa alla polizza 
assicurativa per la copertura del rischio locativo della nuova ubicazione degli uffici della sede di 
Bologna di Atersir con decorrenza 30.04.2016, pari a € 396,00, corrispondente al premio per il 
periodo fino al 31.12.2016, al fine di uniformare la scadenza di tutte le polizze assicurative 
attivate dall'Agenzia; 

visto il Regolamento di contabilità adottato con determinazione n. 8 del 5 marzo 2012 e lo 
Statuto dell'Agenzia approvato con deliberazione del Consiglio d'Ambito n. 5 del 14 maggio 
2012; 

visto l'art. 183, comma 9 del T.U. n. 267/2000 ordinamento degli EE.LL.; 

dato atto inoltre che, come disposto dall'art. 151, comma 4 del D. Lgs. 267/2000, la presente 
determinazione è esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria da parte del Dirigente competente; 

ritenuto che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestarne la 
regolarità e la correttezza ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. 
267/2000; 



visto il bilancio di previsione per l'esercizio in corso, approvato con deliberazione del Consiglio 
d'Ambito n. 29 del26.04.2016; 

DETERMINA 

l. di accettare la proposta di Aon SpA Insurance & Reissurance Brokers relativa al premio 
lordo pro rata della polizza assicurativa per la copertura del rischio locativo dei nuovi 
uffici della sede di Bologna dell'Agenzia per il periodo 30.04- 31.12.2016, emesso dalla 
Soc. Generali Italia Spa e pari a €. 396,00 (CIG: Z8819D6FOA); 

2. di impegnare a favore di AON SpA Insurance & Reissurance Brokers con sede in Bologna 
in via Riva di Reno 63 e con sede legale in Milano, Via Ponti 8110 C.F. 10203070155 
P.N A 1127497015 -per il successivo pagamento alla compagnia assicuratrice Generali 
Italia SpA - una somma pari a 396,00 al codice di bilancio O l 11 l macro aggregato 03 
"Acquisto di beni e servizi" capitolo 103014/00 "Spese per assicurazioni" del bilancio di 
previsione 2016 che presenta la necessaria disponibilità; 

3. di attestare la regolarità e correttezza amministrativa del presente atto; 

4. di trasmettere il presente provvedimento agli uffici di competenza per gli adempimenti 
conseguenti. 

Il Direttore 

Ing. Vito Belladonna 

u~~~ 



Allegato alla determinazione n. 72 del 29 aprile 2016 

Oggetto: POLIZZA ASSICURATIVA A COPERTURA RISCHIO LOCATIVO 
LOCALI NUOVA SEDE DI ATERSIR IN BOLOGNA, VIA CAIROLI 8/F. 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria a norma dell'art. 183 comma 
7 del d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 

Data di esecutività 

Bologna, 29 aprile 2016 

ll responsabile dell'Area 
Amministra · one e Supporto alla Regolazione 

Dr.ssa less~ ~eri 



A.T.E.R.S.I.R. 

DIREZIONE SERVIZI DI RAGIONERIA 

Impegno di spesa anno 2016 nr. 195/1 del29/04/2016 

assunto nel2016 per Euro 396,00 

CIG: Z8819D6FOA POLIZZA ASSICURATIVA A COPERTURA RISCHIO LOCATIVO LOCALI NUOVA SEDE DI 
ATERSIR BOLOGNA- VIA CAIROLI 8/F. AON S.p.AS./Generali Italia S.p.A. 

Previsione Stanziamento attuale Impegni assunti Disponibilità residua 

Codice bilancio: 01 11 1 2016 2016 2.326.888,60 1.238.959,77 1.087.928,83 

Capitolo l Articolo: 103014 00 2016 2016 48.000,00 2.268,00 45.732,00 

Macroaggregato: 1 1 O Altre spese correnti 

Voce economica: 1 03 00 

Codice gestionale: 1323 Assicurazioni 

Capitolo: 103014 SPESE PER ASSICURAZIONI 

Articolo: 00 SPESE PER ASSICURAZIONI 

C.d.A.: 10 SERVIZI GENERALI 

C.d.G.: 10 SERVIZI GENERALI 

Progetto: 1.02 FUNZIONI AMMINISTRATIVE 

Conto: 

SUB • Conto finanz.: U.1.1 0.04.01.002 Premi di assicurazione su beni immobili 

Atto autorizzativo 

determinazione dirigenziale numero 2016/72 del 09/04/2016 

Emittente: . 

Proponente: . 

Variazioni: 0,00 Assestato: 396,00 

Riferimenti mov.economico-Qatrimoniale Ordinato: 0,00 Buoni emessi: 0,00 

Liquidato: 0,00 Disponibilità: 396,00 

Pagato: 0,00 Disponibilità: 0,00 

Conto.: C2.1.9.03.01.002 Residuo: 396,00 

Tipo e/s: 00000 

Stat.3: 0000 Non specificato 

Stat.4: 0000 Non specificato 

Stato: D Definitivo 

Competenza: Dal 01/01/2016 al 31/12/2016 

Fornitore: 

Acc.correlato: 

Investimento: 

Finanziamento: 

Visto, si certifica la regolarità contabile e la copertura finanziaria Stampato il 29/04/2016 
della spesa- Art. 151, comma 4, D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 

F.TO LA DIRIGENTE DR.SSAALESSANDRA NERI 




